
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 19, DE 09 DE ABRIL DE 2010. 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Parecer nº. 186/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE PESQUISA, 

conforme segue: 

 

Título do Projeto Faculdade Professor Vigência 

Religião, Filosofia e Teologia na 

Literatura Portuguesa Contemporânea: 

os escritores católicos 

FACALE Marcos 

Aparecido 

Lopes 

01.09.2006 a 31.08.2010 

Pesquisa de dados socioeconômicos da 

Grande Dourados e os determinantes do 

crescimento populacional de 

municípios desta região 

FACE Alexandre 

Bandeira 

Monteiro e 

Silva 

01.04.2007 a 31.08.2009 

Frutas do Cerrado: Caracterização e 

Avaliação das Propriedades Químicas e 

funcionais no processamento e 

armazenamento. 

FACET Eliana Janet 

Sanjinez 

Argandoña 

 

01.03.2007 a 31.07.2009 

Secagem da polpa dos frutos da 

bocaiúva (Acrocomia aculeata) visando 

seu aproveitamento agroindustrial. 

FACET Eliana Janet 

Sanjinez 

Argandoña 

 

01.04.2008 a 30.09.2009 

Levantamento populacional de insetos 

pragas, predadores, parasitóides e 

entomopatógenos nas culturas de soja 

FCBA Elisângela 

de Souza 

Loureiro 

01.12.2004 a 01.12.2007 

Combate experimental com 

formulações granuladas e líquidas de 

inseticidas para Cornitermes cumulans 

(Kollar, 1832) “cupim” de montículo. 

FCBA Ângela 

Canesin 

15.10.2007 a 30.04.2008 

Globalização e Direitos Humanos: 

estudo sobre as representações sociais 

dos operadores do direito em Dourados, 

MS 

FCH André Luiz 

Faisting 

01.08.2007 a 31.07.2009 

Território e comércio na fronteira: as 

relações entre Mato Grosso do Sul e 

Paraguai 

FCH Lisandra 

Pereira 

Lamoso 

01.01.2007 a 30.08.2009 

Transformações territoriais na fronteira 

internacional Brasil-Paraguai: o caso do 

município de Dourados-MS 

FCH Márcia 

Yukari 

Mizusaki 

01.02.2006 a 30.11.2009 

A grande empresa conhecida como 

Mate Laranjeira e a economia ervateira 

na Bacia Platina (1882-1949) 

FCH Paulo 

Roberto 

Cimó 

Queiroz 

01.08.2008 a 30.09.2009 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 19, DE 09 DE ABRIL DE 2010.



